
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 26 Recife, 23 de fevereiro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 26, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 26, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DC 4

CODAI 4

DECON 5

DGA/UACSA 5

DELOGS 6

DEAGRI 6

DMV 7

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 26, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023. Página | 4

DC

PORTARIA Nº 9 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 23 de fevereiro de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.003868/2023-07 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) MARCOS GEORGE
MAGALHAES MORENO FILHO, para afastamento integral com ônus
limitado pelo período de 23/02/2023 a 25/02/2023 para participação no
evento "Quantum Causality Retreat 2023", nos termos da Resolução Nº
053/2017 CEPE.

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: 2698977

CODAI

PORTARIA Nº 5/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: 23082.004307/2023-17
São Lourenço Da Mata-PE, 22 de fevereiro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.027867/2022-69,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros que irá compor a Comissão
Especial (CERSC) para receber, analisar e verificar a pontuação do
Relatório Descritivo em conformidade com a Resolução CONSU/UFRPE
nº 224, de 22 de agosto de 2022 para fins emissão de parecer quanto ao
deferimento ou indeferimento do pedido de Reconhecimento de Saberes e
Competências no Nível I (RSC-1) de Alvaro de Morais Belo Neto,
Matrícula SIAPE nº 038****:

I - Antonio José Araújo Lima, Matrícula nº 117****, Campus Pedreiras do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão;
II - Rafael Lima Vieira, Matrícula nº 330****, Campus Tiangua do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará;
III - Gerlane Romão Fonseca Perrier, Matrícula nº 131****, Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da Universidade Federal Rural de
Pernambuco;
IV - Michel Saturnino Barboza, Matrícula nº 158****, Colégio Agrícola
Dom Agostinho Ikas da Universidade Federal Rural de Pernambuco;

Art. 2º O prazo de funcionamento da CERSC do Processo Eletrônico
UFRPE nº 23082.2767/2022-69 encerrará no parecer final do pedido de
Reconhecimento de Saberes e Competências.

PORTARIA Nº 6/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: 23082.004310/2023-31
São Lourenço Da Mata-PE, 22 de fevereiro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.018324/2022-51,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros que irá compor a Comissão
Especial (CERSC) para receber, analisar e verificar a pontuação do
Relatório Descritivo em conformidade com a Resolução CONSU/UFRPE
nº 224, de 22 de agosto de 2022 para fins emissão de parecer quanto ao
deferimento ou indeferimento do pedido de Reconhecimento de Saberes e
Competências no Nível III (RSC-3) de João Paulo Leitão de Melo,
Matrícula SIAPE nº 038****:

I - Alexandre Luís de Souza Barros, Matrícula nº 138****, Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da Universidade Federal Rural de
Pernambuco;
II - Ana Raquel de Oliveira Mano, Matrícula nº 212****, Campus Limoeiro
do Norte do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará;
III - Luciana Cristina Nogueira de Moraes Bezerra, Matrícula nº 240****,
Campus Crateus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará;

Art. 2º O prazo de funcionamento da CERSC do Processo Eletrônico
UFRPE nº 23082.018324/2022-51 encerrará no parecer final do pedido de
Reconhecimento de Saberes e Competências.

PORTARIA Nº 7/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: 23082.004311/2023-85
São Lourenço Da Mata-PE, 22 de fevereiro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores(as)listados(as) para compor a Comissão
de Avaliação de Plano Individual de Trabalho Docente (PIDT) e Relatório
Individual de Trabalho Docente (RITD) dos Semestres 02/2022, 01/2023 e
02 /2023 do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE:

I - Michel Saturnino Barboza, Matrícula nº 158****, Presidente;
II - Karine Kelly Cavalcanti Oliveira Farias, Matrícula nº 117****;
III - Luana Gomes Cordeiro de Araújo, Matrícula nº 189****;
IV - Maria Rafaella da Fonseca Pimentel Mendonça, Matrícula nº 103****.

Art. 2º A Comissão de Avaliação de PIDT e RITD dos Semestres 02/2022,
01/2023 e 02/2023 do CODAI encerrará seus trabalhos após homologação
dos Relatórios Individuais de Trabalhos Docentes do Semestre 02/2023 no
Conselho Técnico Administrativo do CODAI.

PORTARIA Nº 8/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: 23082.004313/2023-74
São Lourenço Da Mata-PE, 22 de fevereiro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE,

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 26, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023. Página | 5

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as)
descritos para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho
Docente em Estágio Probatório do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas
da UFRPE, REVOGANDO a Portaria Nº 002/2021-CODAI, de 25 de
janeiro de 2021 publicada no Boletim de Serviço da UFRPE na Edição Nº
15, segunda-feira, 25 de janeiro de 2021, página 5:

I - Michel Saturnino Barboza, Matrícula nº 158****, Presidente;
II - Michele France Paula da Cruz, Matrícula nº 105****, Titular;
III - Silvana Soares Brandão, Matrícula nº 038****, Titular;
IV - Luana Gomes Cordeiro de Araújo, Matrícula nº 189****, Suplente.

Art. 2º Os servidores(as) cumprirão o mandato de 02 (dois) anos nas suas
respectivas funções a partir de 22 de fevereiro de 2021.

PORTARIA Nº 9/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: 23082.004315/2023-63
São Lourenço Da Mata-PE, 22 de fevereiro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria Nº 8/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66), de 22
de fevereiro de 2023, que designou a Comissão de Avaliação de
Desempenho Docente em Estágio Probatório do Colégio Agrícola Dom
Agostinho Ikas da UFRPE, REVOGANDO a Portaria Nº
002/2021-CODAI, de 25 de janeiro de 2021 publicada no Boletim de
Serviço da UFRPE na Edição Nº 15, segunda-feira, 25 de janeiro de 2021,
página 5:

Onde se lê: [...] Art. 2º OS SERVIDORES(AS) cumprirão o mandato de 02
(dois) anos nas suas respectivas funções a partir de 22 de fevereiro de 2021.

Leia-se: [...] Art. 2º OS SERVIDORES(AS) cumprirão o mandato de 02
(dois) anos nas suas respectivas funções a partir de 22 de fevereiro de 2023.

MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

CODAI-UFRPE (11.01.66)
Matrícula: ###810#8

DECON

PORTARIA Nº 02/2023-DECON, de 16 de fevereiro 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE designar para compor a Comissão de
Pesquisa do DECON, os docentes abaixo relacionados:

MEMBROS

Poema Isis Andrade de Souza Presidente

Diego Firmino Costa da Silva Titular

Luís Eduardo Barbosa Carazza Titular

Gisléia Duarte Benini Suplente

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
PORTARIA Nº 03/2023-DECON, de 23 de fevereiro 2023.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE designar para compor a Comissão de
Avaliação de Progressão Docente (CAPD/DECON) os docentes abaixo:

MEMBROS

William José Sabbag Presidente

André de Souza Melo Titular

Sónia Maria Fonseca Pereira Oliveira Gomes Titular

Álvaro Furtado Coelho Júnior Suplente

O presidente foi escolhido pelos integrantes da comissão em reunião
interna.

Os docentes ora designados terão um mandato de dois anos a partir desta
data, permitindo-se apenas uma recondução, conforme previsto na
RESOLUÇÃO nº 208/2012 do CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA
UFRPE.

SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES
Diretora do DECON

Portaria nº 880/2022-UFRPE

DGA/UACSA

PORTARIA No 005/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 23 DE
FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE No
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1o DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a
BANCA EXAMINADORA DE CONCURSO - para provimento de vaga
de PROFESSOR EFETIVO - Magistério Superior, Classe A, 40 horas
semanais com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) , Nível I,
conforme Edital Específico 47/2022, da área/matéria Sistemas de
Controle/Eletrônica de Potência.

MEMBROS SIAPE INSTITUIÇÃO

Denis Keuton Alves (PRESIDENTE) 1087112 UACSA/UFRPE

Cecilio Martins de Sousa Neto
(TITULAR) 1781234 UFERSA

Ádller de Oliveira Guimarães
(TITULAR) 2118196 UFERSA

Mauren Pomalis Coelho da Silva
(SUPLENTE) 1378950 UACSA/UFRPE

Rodrigo Prado de Medeiros
(SUPLENTE) 1141792 UFERSA

Mércia Helena da Silva Leite 3310396 UACSA/UFRPE

PORTARIA No 006/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 23 DE
FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 26, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023. Página | 6

de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE No
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1o DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a
BANCA EXAMINADORA DE CONCURSO - para provimento de vaga
de PROFESSOR EFETIVO - Magistério Superior, Classe A, 40 horas
semanais com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), Nível I,
conforme Edital Específico 47/2022, da área/matéria de Engenharia
Mecânica - Projetos

MEMBROS SIAPE INSTITUIÇÃO

Thiago Araújo Simões
(PRESIDENTE) 1113809 UACSA/UFRPE

Erb Ferreira Lins (TITULAR) 1627401 UACSA/UFRPE

Alexandre Luiz Amarante Mesquita
(TITULAR) 1257852 UFPA

Rogério Soares da Silva (SUPLENTE) 1899895 UACSA/UFRPE

Leonardo Dantas Rodrigues
(SUPLENTE) 2144874 UFPA

Eveline Rodrigues da Silva 2405889 UACSA/UFRPE

PORTARIA No 007/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 23 DE
FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE No
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1o DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a
BANCA EXAMINADORA DE CONCURSO - para provimento de vaga
de PROFESSOR EFETIVO - Magistério Superior, Classe A, 40 horas
semanais com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) , Nível I,
conforme Edital Específico 47/2022, da área/matéria de Hidrotécnica e
Estruturas .

MEMBROS SIAPE INSTITUIÇÃO

Weslley Imperiano Gomes de Melo
(PRESIDENTE) 1308311 UACSA/UFRPE

André Vinicius Azevedo Borgatto
(TITULAR) 3161821 UACSA/UFRPE

Simone Rosa da Silva ( TITULA ) 113000 UPE

Juliana Claudino Veras ( SUPLENTE ) 3145019 UACSA/UFRPE

Diogo Henrique Fernandes da Paz (
SUPLENTE ) 2161849 IFPE

Sibelly de Kássia Bento 3055954 UACSA/UFRPE

PORTARIA No 008/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 23 DE
FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de
06/11/2013, conforme o que consta no processo número
23082.034153/2022-15 e na decisão no 018/2023 CTA/UACSA/UFRPE;

R E S O L V E:

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente Marcelo
Velloso Flamarion Vasconcelos, SIAPE 3068286, no qual solicita

afastamento de curta duração no período de 06/01/2023 a 17/01/2023 (12
dias), onde participará do Programa de Verão do Instituto Nacional de
Matemática Pura e Aplicada (IMPA).

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

DELOGS

PORTARIA N°04/2023 - DELOGS, de 23 de Fevereiro de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 1.344/2022-GR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR,

RESOLVE:

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer a gestão
e fiscalização do Contrato N° 03/2023, celebrado entre a Universidade
Federal Rural de Pernambuco e a empresa ELÉTRICA MONTAGENS &
MANUTENÇÃO LTDA, referente à contratação de serviços continuados
de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar-condicionado
ACJ, SPLIT e SELF, compreendendo a disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva e o fornecimento de peças e insumos sob
demanda, conforme funções indicadas:

Função Servidor(a) Siape

Gestor Ricardo Rios Barreto 1231217

Fiscal Técnico SEDE Ebson Magalhães de Lima 2200275

Fiscal Técnico SEDE Antônio Albino Gomes
Monteiro 2882345

Fiscal Setorial UAST
(Titular) Esli Lima da Silva 3081431

Fiscal Setorial
UAST(Suplente) Francisco Auci Vidal 2175973

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS

DEAGRI

P O R T A R I A Nº 001/2023

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

Designar a Docente, Daniella de Moura Bezerra Amorim como
Representante dos Professores Assistentes do Conselho
Técnico-Administrativo do Departamento de Engenharia Agrícola da
UFRPE, com vigência a partir da presente data, até 12/02/2025.

Recife, 13 de fevereiro de 2023.

P O R T A R I A Nº 002/2023

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 26, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023. Página | 7

RESOLVE:

Designar os Docentes, Juliana Pinheiro Dadalto (Titular) e Gerônimo
Ferreira da Silva (Suplente) como Representantes dos Professores Adjuntos
do Conselho Técnico-Administrativo do Departamento de Engenharia
Agrícola da UFRPE, com vigência a partir da presente data, até 12/02/2025.

Recife, 13 de fevereiro de 2023

P O R T A R I A Nº 003/2023

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

Designar os Docentes, Manassés Mesquita da Silva (Titular) e Ênio Farias
de França e Silva (Suplente) como Representantes dos Professores
Associados do Conselho Técnico-Administrativo do Departamento de
Engenharia Agrícola da UFRPE, com vigência a partir da presente data, até
12/02/2025.

Recife, 13 de fevereiro de 2023.

P O R T A R I A Nº 004/2023

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

Designar os Docentes, Abelardo Antônio de Assunção Montenegro
(Titular) e Héliton Pandorfi (Suplente) como Representantes dos
Professores Titulares do Conselho Técnico-Administrativo do
Departamento de Engenharia Agrícola da UFRPE, com vigência a partir da
presente data, até 12/02/2025.

Recife, 13 de fevereiro de 2023.

P O R T A R I A Nº 005/2023

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

DESIGNAR a Docente, LAERCIA DA ROCHA FERNANDES LIMA,
para ocupar o cargo de Supervisora da Área de Recursos Hídricos e meio
Ambiente do Departamento de Engenharia Agrícola desta Universidade, a
partir da presente data, com vigência a partir da presente data, até
12/02/2027.

Em decorrência, a partir da mesma data, revogam-se os efeitos da Portaria
nº 028/2022, que designou o Prof. Manassés Mesquita da Silva, para a
função mencionada.

Recife, 13 de fevereiro de 2023.

P O R T A R I A Nº 006/2023

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

DESIGNAR os alunos, Jacqueline Santos de Sousa (Titular), para
representantes discentes e Oto Barbosa de Andrade (Suplente) como
suplente do Conselho Técnico Administrativo do Departamento de

Engenharia Agrícola desta Universidade, a partir da presente data, com
vigência até 12.02.2024, de acordo com o Art. 29 Estatuto da UFRPE.

Recife, 13 de fevereiro de 2023.

P O R T A R I A Nº 007/2023

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

DESIGNAR os alunos, Géssica de Paula Alves Marinho (Titular), para
representantes discentes e Lívia Maria Cavalcante Silva (Suplente) como
suplente do Conselho Técnico Administrativo do Departamento de
Engenharia Agrícola desta Universidade, a partir da presente data, com
vigência até 12.02.2024, de acordo com o Art. 29 Estatuto da UFRPE.

Recife, 13 de fevereiro de 2023.

Profa. Marianne de Lima Barboza
Diretora do DEAGRI

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 07/2023, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de
2020.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os professores Rinaldo
Aparecido Mota (Presidente - UFRPE), SIAPE: 2118675, do Quadro Único
de Pessoal desta IFES, Paulo Ricardo de Oliveira Paes (Membro Titular
Externo – UFMG), Veridiana Fernandes da Silveira (Membro Titular
Externo – UFRB), Lúcio Esmeraldo Honório de Melo (Membro Suplente
Interno), SIAPE: 0384013, do Quadro Único de Pessoal desta IFES e
Márcia de Souza Xavier (Membro Suplente Externo – UFF), para compor a
Banca Avaliadora do concurso público para Professor do Magistério
Superior referente ao Edital 47/2022, Classe A, nível 1, 40 horas semanais
com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) na área de
Clínica/Patologia Clínica Veterinária.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA DMV/UFRPENº 08/2023, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de
2020.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, no interesse da Administração,os professores Beatriz
Berlinck D’Utra Vaz (Presidente - UFRPE), SIAPE: 1255691, do Quadro
Único de Pessoal desta IFES, Geane Maciel Pagliosa(Membro Titular
Externo – UFPR), Max Gimenez Ribeiro (Membro Titular Externo –
UEM), Rita de Cássia Campebell (Membro Suplente Externo - UnB) e
Angélica Trazzi Bento de Moraes (Membro Suplente Externo – Centro
Universitário Moura Lacerda),para compor a Banca Avaliadora do concurso
Público para Professor do Magistério Superior referente ao Edital 47/2022,

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 26, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023. Página | 8

Classe A, nível 1, 40 horas semanais com regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva(DE) na área de Clinica Cirúrgica Veterinária.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


